1

平成 23 年度 色彩教育研究会第 1 回理事会

開催次第

日 時：平成 23 年 8 月 30 日(土) 17：00～19：00
場 所：霞会館（(財)麻布研修センター）会議室
出席者：理事 14 名(委任状含む。理事総数 18 名)
    監事 2 名

議題
第 1 号議案 平成 22 年度事業報告及び収支決算承認の件
第 2 号議案 平成 22 年度監事会計監査の報告について
第 3 号議案 平成 23 年度事業計画及び収支予算承認の件

＜その他＞
①会長退任について

②規約改正について

③その他

2

平成 22 年度事業報告

1. 刊行物
 (1)機関紙「色彩教育」2010 Vol.29No.1 および No.2 を発行
 (2)会報「カラーサークル」No.53 を発行

2. 集会

 (1)第 60 回本部研修会「創造力を育む『光と色』の工作体験」
  平成 22 年 8 月 25 日(水) 「杉並区立高井戸第二小学校 図書室」で開催

参加者 35 名

 (2)第 33 回九州色彩教育講習会
  特別講演「絵本による色の学習法」、ほかワークショップ１・２
  平成 22 年 8 月 3 日(水) 「福岡市美術館」で開催
  参加者 87 名

 (3)第 26 回近畿色彩教育研究会「光と色彩」
  平成 22 年 8 月 2 日(月)・3 日(火) 「大阪府社会福祉会館」で開催
  参加者 82 名

3. 会議
 (1)理事会
  平成 22 年 9 月 18 日(土)開催
  議題：平成 21 年度事業報告及び収支決算
     平成 22 年度事業計画及び収支予算
  議事結果：全員異議なく承認
       なお議事進行途中、会長より体調不良のため会長の任を退きたいとの申し出が

あり、事務局長が本理事会の議長代理として指名されその後の議事を進めた。

本申し出に対する善後策については次回理事会において再度審議することとな

った。

3

平成 23 年度事業計画

1.刊行物
 (1)機関紙「色彩教育」2011.Vol.30 No.1 および No.2 を発行する。
 (2)ニューズ「カラーサークル」No.54 および No.55 を発行する。

2.集会
 中央（東京）・近畿支部・九州支部において、各 1 回の集会を開催する。

3.会議
 定例理事会を 2 回開催する。

4.その他
 （1）会の活性化に向けて情報交換を行う

 （2）次年度の規約改正にむけて情報交換を行う。

 （3）次年度の総会開催について検討を行う。

4

会勢状況 （2011.8.29 現在）

●会員数 162 名

●幼小中高の学校関係者が少ない

●大学関係者が 1/3

（大学は非常勤講師を含む）

会費納入状況

2011 年 8月 29日現在

●45％近くが本年度の会費を納入

●退会対象となる 2 年以上の未納者は 14

名。

男性

57名

女性,
105名

0 20 40 60 80 100

0 10 20 30 40 50 60
大学
高校

養護学校
中学

小学校
幼稚園

専門学校
企業、デザイン事務所

カラーリスト
指導者
事業部
色研

各種教室
障害者福祉会館、教育ｾﾝﾀｰ等

大学院
不明

77

53

18

13

0 0
1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

全
額
納

入

本
年
未

納

2
年
未

納

3
年
未

納

4
年
未

納

5
年
未

納

6
年
未

納

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

3

1
0 0

1 1
0
1
2 3

7

45

9

19

2
1 1

0 0 0
1 1

5

2 3
5

10

7

3

0 0
1

5
3

0 0 0
1
0

14

0
1 1

0 0

2
1

0

20

40

60

北
海
道

青
森

岩
手

宮
城

秋
田

山
形

福
島

栃
木

茨
城

群
馬

埼
玉

東
京

千
葉

神
奈
川

新
潟

富
山

石
川

福
井

山
梨

長
野

岐
阜

静
岡

愛
知

三
重

滋
賀

京
都

大
阪

兵
庫

奈
良

和
歌
山

鳥
取

島
根

岡
山

広
島

山
口

徳
島

香
川

愛
媛

高
知

福
岡

佐
賀

長
崎

熊
本

大
分

宮
崎

鹿
児
島

沖
縄

資 料

5

6